Abia în 1958, Grigore Mladenatz editează, în facsimil, o scrisoare din 24
iunie 1834 către Charles Fourier în ediţia sa consacrată „scrierilor economice” ale
lui Diamant41. Aceasta se afla, după spusele editorului, în fondurile aşa-numitelor
„Arhive societare” ale Centrului de documentare socială de la Ecole Normale
Supérieure din Paris42. Despre cea de a doua sesiune, din 3/15 iunie 1836, s-a aflat
abia câteva decenii mai târziu, fiind semnalată lui Gh. Zane de istoricul Marcel
Emérit şi aflată acum în fondurile mişcării societare de la Arhivele Naţionale din
Paris, alături de o parte a corespondenţei şi actelor mişcării societare pariziene,
unde se află şi astăzi43.

Cojocaru şi
Z. Ornea, pe baza acestui facsimil, op. cit., p. 212 sqq.

42 Mladenatz, op. cit., p. 44, infra.
43 Archives Nationales de Paris, Fonds Fourier et V. Considérant, 10 AS 25, dossier no. 3,

Fourier. Lettres réçues et documents postérieurs à 1830, doc. nr. 1 şi 2.
44 Scrisoarea din 3/15 iunie 1836 a fost publicată de Zane în traducere românească

(O scrisoare inedită a lui T. Diamant către Fourier, „Contemporanul”, 1972, nr. 8, febr. 18) şi în
franceză, în „Memoria oeconomica”, Bucureşti, 1972, caiet nr. XXIII, p. 7-18. De observat că niciuna
dintre aceste publicaţii nu este de istorie propriu-zisă.

Prin
urmare, au fost puţine voci sceptice în raport cu această teză devenit deja dogmă. În
plus lipsea dovada materială.

Cea de-a doua scrisoare a lui Diamant către Fourier ridică un dubiu asupra
acestei teze. Scrisoarea46, datată 3/15 iunie 1836, ca şi necunoscută până acum
cercetători şi oricum aproape complet neutilizată47, aruncă o lumină nouă asupra
acestor ani. Nu întâmplător, relaţia cu Emanuel Bălăceanu se află în centrul acestui
mesaj. Documentul surprinde de asemenea foarte exact refluxul interesului pentru
ideile sale.

ANEXĂ

Reproduc mai jos textul scrisorii din 3/15 juin 1836 a lui Teodor Diamant către
Charles Fourier, aflată în fondul Fourier et Considérant de la Arhivele Naţionale din Paris.
Chiar dacă documentul nu este complet inedit, aşa după cum am văzut mai sus, condiţiile în
care a fost editat deja la noi face ca acesta să se afle practic în afara circuitului istoriografic.
Am păstrat forma „de epocă” a limbii folosite de Diamant. În schimb, a pus între paranteze
drepte intervenţiile mele, acolo unde erau prescurtări sau erori vizibile de exprimare.

Bukarest, ce 3/15 juin 1836
Très honorable Maître!
Votre lettre du 24 octobre dernier que vous m'avez fait l'honneur de m'écrire en
réponse à celle qui Vous a été remise par Mr. Ghika, je ne l'ai reçue qu'au commencement
du mois dernier avec le livre de circonstance que Vous avez eu la bonté de m'envoyer et
pour lequel je vous suis très reconnaissant; il a retardé en chemin parce qu'il m'a été
envoyé avec quelques effets par le roulage.